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Введение

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Традиционно считалось, что квантовая теория предназначается для описания

феноменов микромира, тогда как макроскопические явления должны описываться

классической теорией. Однако, развитие квантово-полевой теории привело к понима-

нию того факта, что существуют нетривиальные квантовые явления (такие как поля-

ризация вакуума, парадокс Клейна, излучение Хокинга для черных дыр и рождение

электрон-позитронных пар из вакуума внешними полями), которые не могут быть

описаны классически. Уже на заре развития релятивистской квантовой механики эти

эффекты послужили причиной возникновения ряда парадоксов, поставив под вопрос

корректность ее наивного применения к описанию процессов в сильных полях. Стало

ясно, что квантовые эффекты могут, в определенных условиях, изменять классиче-

скую эволюцию сильных полей из-за эффекта обратного влияния (backreaction). Этот

факт отмечался еще такими гигантами теоретической физики, как Фейнман и Швин-

гер. Случай однородного и постоянного электрического поля, взаимодействующего с

электронами, был изучен Швингером [1], который вычислил вероятность вакуумно-

го состояния остаться вакуумным, используя разработанный им метод эффективного

действия. Это поле допускает нахождение точного решения соответствующего урав-

нения Дирака, и часто используется в различных квантово-полевых вычислениях;

подробный обзор можно найти, например, в работе [2]. Было показано, что рождение

электрон-позитронных пар должно наблюдаться в полях, напряженность которых до-

стигает так называемой критической величины. Предложенный Фейнманом подход с

использованием причинного пропагатора [3, 4] был обобщен Никишовым и Нарож-

ным [5–7] для изучения рождения и рассеяния пар в нулевом порядке приближения

по радиационному взаимодействию. Были предложены и другие различные подхо-

ды к учету эффекта рождения пар в рамках в релятивистской квантовой механики

в зависимости от структуры внешнего поля [8–11]. Также эффект рождения частиц

гравитационными полями изучался в контексте физики черных дыр [12, 13].

Вышеупомянутый эффект рождения частиц сильным электромагнитным и гра-
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витационным полями имеет существенно квантовую природу. Впервые он был изучен

в рамках релятивистской квантовой механики с пониманием того факта, что ответы

на все поставленные вопросы могут быть найдены только при помощи квантовой

теории поля (КТП). КТП с внешними фоновыми полями является, в определенной

мере, подходящей для таких вычислений моделью. В ней рождение частиц тесно свя-

зано с нарушением стабильности вакуума с течением времени. Фоновые (внешние)

поля, нарушающие стабильность вакуума, являются электроподобными полями, про-

изводящими ненулевую работу при взаимодействии с заряженными частицами. Были

предложены и реализованы различные подходы к изучению данных физических си-

стем в зависимости от структуры таких полей.

Как известно из общей теории, частицы, рождающиеся в парах под действи-

ем внешнего поля, обладают свойством квантовой запутанности. Состояния, обла-

дающие таким свойством, являются широко используемым инструментом в изуче-

нии различных проблем квантовой теории информации и в квантовых вычислени-

ях [14–17]. Более детальное изучение характеристик квантовой запутанности, однако,

требует рассмотрения соответствующих физических систем не только при помощи

нерелятивистской квантовой механики, но и в рамках КТП. Это объясняет до сих пор

существующий интерес к изучению вопросов квантовой запутанности и энтропии в

системах с нестабильным вакуумом [19–22].

Хорошо известным примером КТП с сильными полями является так называе-

мая картина Фарри квантовой электродинамики, в которой поле материи (дираков-

ское поле) квантуется при помощи точных решений уравнения Дирака в магнитных

полях; таким образом, соответствующие диаграммы Фейнмана точно учитывают вза-

имодействие с этими магнитными полями [23]. В работах [24–31] было предложе-

но обобщение подхода Фарри на широкий класс электроподобных внешних полей,

нарушающих стабильность вакуума (или, другими словами, создающих из вакуу-

ма электрон-позитронные пары). Данный класс фоновых полей ограничен полями,

включающимися и выключающимися в некие начальный и конечный момент времени

соответственно. В рамках этой обобщенной картины Фарри были получены многие

общие результаты [32–39] и изучены конкретные квантовые эффекты; более подроб-
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ный обзор может быть найден в работе [40] и более поздних исследованиях [41–45].

По аналогии с оригинальным подходом Фарри, новая формулировка основыва-

ется на квантовании дираковского поля с помощью неких подходящих точных реше-

ний уравнения Дирака, имеющих определенные однородные асимптотики на t→∞.

В том случае, когда уравнение Дирака может быть решено точно для конкретного

вида потенциала, общая теория [24–31] позволяет изучать, учитывая взаимодействие

с внешним полем непертурбативно, любые процессы КЭД, как в нулевом порядке по

радиационному взаимодействию (без фотонов), так и с любым количеством фотонов.

Случаи, когда точное решение уравнения Дирака может быть найдено явно, анали-

тически, называются точно решаемыми случаями. Полный список известных точных

решений релятивистских волновых уравнений может быть найден в работе [46]. В

КЭД с электрическими потенциалами, представляющими собой временные ступени,

существует несколько точно решаемых случаев, имеющих реальное физическое зна-

чение. Это так называемое заутеровское (Sauter-like), или адиабатическое, электри-

ческое поле [6, 42, 47], T -постоянное электрическое поле (однородное электрическое

поле, эффективно действующее на протяжении достаточно долгого, но конечного вре-

менного интервала T ) [37–39, 42–45, 48, 49], экспоненциально убывающее электри-

ческое поле [50], и некоторые их комбинации.

Однако, существует множество физически интересных ситуаций, когда внешнее

поле формально не включается и не выключается при t → ±∞, и, таким образом,

соответствующий потенциал не является зависящей от времени ступенью. В качестве

примера можно привести не зависящие от времени неоднородные поля, сконцентри-

рованные в ограниченных областях пространства. Такие поля представляют собой

некие потенциальные ступени для заряженных частиц, или, как они будут услов-

но именоваться в дальнейшем, ступенчатые потенциалы. Электрические ступенчатые

потенциалы также могут создавать частицы из вакуума (парадокс Клейна тесно свя-

зан с этим процессом [51–54]). Сразу же после оригинальной работы Клейна эта

проблема была изучена Заутером, который рассмотрел как ступень Клейна [53], так

и более реалистичную сглаженную потенциальную ступень [54]. Во избежание пута-

ницы, следует различать парадокс Клейна и клейновское туннелирование через пря-

7

моугольный потенциальный барьер (см., к примеру, работы [55, 56] и включенные в

них ссылки). Такое туннелирование происходит без экспоненциального подавления,

когда электрон налетает на высокий потенциальный барьер, даже если его высота

недостаточна для рождения частиц. Подходы, развитые для зависящих от времени

электрических полей, не могут быть напрямую применены к постоянным электри-

ческим полям, заданным потенциальными ступенями. Некоторые эвристические вы-

числения, касающиеся рождения частиц такими потенциальными ступенями в рамках

релятивистской квантовой механики, были проделаны Никишовым [7, 57]. Позднее

это исследование было продолжено Хансеном и Равндалом в работе [58]. Необходимо

также упомянуть работу Дамура [59], внесшего существенный вклад в применение

квазиклассических методов к изучению проблем сильных полей в астрофизике. Фак-

тически, эта работа представляет собой первый шаг по установлению связи между

подходами к изучению квантовых эффектов в потенциальных ступенях, используе-

мыми в релятивистской квантовой механике и КТП. Используя подход Дамура, Ванг

и Вонг [60] вычислили средние числа частиц, порождаемых сильным однородным

электрическим полем, заключенным между двумя разнесенными на некое конечное

расстояние пластинами конденсатора. Подробный исторический обзор может быть

найден в работах [55, 56, 58]. Никишов протестировал свой собственный способ вы-

числений, используя специальный случай постоянного и однородного электрического

поля, что возможно как для зависящих от времени потенциалов, так и потенциальных

ступеней [7, 57, 61, 62]. На тот момент, однако, не было известно никакого обосно-

вания таких вычислений с точки зрения КТП. В недавней работе [63], Гаврилову и

Гитману удалось построить согласованную версию КЭД с электрическими полями,

заданными потенциалами ступенчатого типа.

Цель и задачи

Целью диссертационной работы является изучение различных проблем сильно-

го электрического поля в рамках квантовой электродинамики с внешними полями.

Задачи исследования:

1. Построить явный вид редуцированной измерением числа частиц матрицы

плотности с вакуумным начальным условием для квантованных дираковских или
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клейн-гордоновских полей в присутствии зависящего от времени электрического по-

ля, и рассмотреть деформацию вакуумного квантового состояния, возникающую в

процессе измерения классическим прибором. Вычислить сопутствующую различным

редукциям потерю информации и меру квантовой запутанности соответствующих

квантовых подсистем.


[…]


поля основной вклад в энтропию, полученный для такого поля, совпадает с ос-

новным вкладом в энтропию, полученным для достаточно долго действующего

T -постоянного поля. Данные результаты были подробно изложены в работе [74].

Дальнейшие исследования могут быть посвящены изучению новых приложений тео-

рии, предложенной в [63], к различным физическим проблемам. В частности, пред-

ставляет интерес исследование универсального характера рождения частиц в слабо

неоднородных электрических полях, заданных потенциальными ступенями, и изуче-

ние физических свойств новых материалов, таких как графен.
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Приложение А

Некоторые асимптотические разложения

Асимптотические выражения для вырожденных гипергеометрических функций

для больших значений параметров η и c при фиксированных значениях параметров a

и τ = η/c ∼ 1 приводятся уравнением (13.8.4) из [89] в виде

Φ (a, c; η) ' ca/2eZ
2/4F (a, c; τ) , Z = − (τ − 1)W (τ)

√
c,

F (a, c; τ) = τW1−aD−a (Z) +RD1−a (Z) ,

R =
(
Wa − τW1−a) /Z, W (τ) =

[
2 (τ − 1− ln τ) / (τ − 1)2

]1/2
(A.1)

где D−a (Z) – функция параболического цилиндра Вебера (WPCF) [88]. Используя

уравнение (A.1), представим функции y2
2, y1

1 и их производные в точке x = 0 как

y1
1

∣∣
x=0
' e−ih1/2 (ih1)

ν1 c
a1/2
1 eZ

2
1/4F (a1, c1; τ1) ,

Z1=− (τ1 − 1)W (τ1)
√
c1, τ1 = ih1/c1,

∂y1
1

∂η1

∣∣∣∣
x=0

' e−ih1/2 (ih1)
ν1 c

a1/2
1 eZ

2
1/4

[
− 1

2ih1
+

1

c1

∂

∂τ1

]
F (a1, c1; τ1) ;

y2
2

∣∣
x=0
' eih2/2 (ih2)

−ν2 (2− c2)
(1−a2)/2 eZ

2
2/4F (1− a2, 2− c2; τ2) ,

Z2=− (τ2 − 1)W (τ2)
√

2− c2, τ2 = −ih2/ (2− c2) ,

∂y2
2

∂η2

∣∣∣∣
x=0

' eih2/2 (ih2)
−ν2 c

(1−a2)/2
2 eZ

2
2/4

[
− 1

2ih2
− 1

2− c2

∂

∂τ2

]
F (1− a2, 2− c2; τ2) .

(A.2)

Предполагая, что τ − 1→ 0, получим

W1−a ≈ 1 +
a− 1

3
(τ − 1) , R ≈ 2 (a+ 1)

3
√
c

, Z ≈ − (τ − 1)
√
c,

∂F (a, c; τ)

∂τ
≈ 2 + a

3
D−a (Z) +

∂D−a (Z)

∂τ
+R∂D1−a (Z)

∂τ
.
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Разлагая WPCF-функции в окрестности Z = 0, в первом приближении при

Z → 0 имеем

∂F (a, c; τ)

∂τ
≈ −√ηD′−a (0) +O (η) ,

F (a, c; τ) ≈ D−a (0) +O
(
c−1/2

)
, (A.3)

и

D−a (0) =
2−a/2

√
π

Γ
(
a+1

2

) , D′−a (0) =
2(1−a)/2

√
π

Γ
(
a
2

) , (A.4)

где Γ(z) – гамма-функция Эйлера. При условии (2.2.38) находим

pL,R ≈ |π1,2| (1− λ/h1,2) , a1,2 ≈ (1− χ) /2− iλ/2,

c1 ≈ 1− i
(
λ− 2 |π1|

k1

)
, 2− c2 ≈ 1 + i

(
λ− 2 |π2|

k2

)
,

τ1 − 1 ≈ − 1

h1

(
i− λ+

2p0

k1

)
, τ2 − 1 ≈ 1

h2

(
i+ λ+

2p0

k2

)
. (A.5)

Используя уравнения (A.2), (A.3), и (A.5), представим (2.2.31) в виде

N cr
n = e−πλ/2

[
|δ0|−2 +O

(
h
−1/2
1

)
+O

(
h
−1/2
2

)]
,

δ0 = eiπ/4D−a1 (0)D′a2−1 (0)− e−iπ/4D′−a1 (0)Da2−1 (0) . (A.6)

Принимая χ = 1 и используя соотношения для гамма-функций Эйлера, найдем

δ0 = exp

(
i
3π

4
− iπχ

2

)
eπλ/4. (A.7)

Полагая |τ − 1| ∼ 1, можно использовать асимптотические разложения для

WPCF-функций в уравнении (A.1), смотри, к примеру, [88, 89]. Заметим, что arg (Z) ≈
1
2 arg (c) если 1− τ > 0. Тогда

Φ (a, c; η) = (1− τ)−a
[
1 +O

(
|Z|−1

)]
1− τ > 0. (A.8)
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В случае 1− τ < 0, имеем

arg (Z) ≈
{

1
2 arg (c) + π arg (c) < 0
1
2 arg (c)− π arg (c) > 0

.

Тогда, наконец, получаем, что

Φ (a, c; η) =

 (τ − 1)−a e−iπa
[
1 +O

(
|Z|−1

)]
если arg (c) < 0

(τ − 1)−a eiπa
[
1 +O

(
|Z|−1

)]
если arg (c) > 0

. (A.9)

Асимптотические выражения, применимые для вырожденных гипергеометри-

ческих функций Φ (a, c;±ih) для больших вещественных значений h при фиксиро-

ванных a и c, приводятся в уравнении (6.13.1(2)) из [88] в виде

Φ (a, c;±ih) =
Γ (c)

Γ (c− a)
e±iπa/2h−a +

Γ (c)

Γ (a)
e±ih

(
e±iπ/2h

)a−c
. (A.10)