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Общая характеристика диссертационной работы.

Диссертационная работа Шишмарева А.А. посвящена изучению ряда

проблем квантовой электродинамики с сильными электрическими

полями постоянного направления, способными порождать пары частиц

и античастиц из вакуума. В представленной работе рассматриваются

статистические свойства многочастичных состояний, образованных

парами частиц и античастиц, рожденных электрическим полем. Для

этого найдены матрицы плотности, соответствующие определенным

условиям измерения и получены выражения для возникающей

энтропии. Вычислены в явном виде энтропия частиц, рожденных

однородным полем, которое остается постоянным в течение конечного

времени Т (Т-постоянное поле), и энтропия частиц, рожденных

постоянным полем, которое остается однородным на конечном отрезке

длиной L (L-постоянное поле). Показана унитарная эквивалентность

начального и конечного пространств Фока в рамках квантовой

электродинамики с постоянными неоднородными полями неизменного

направления. Изучено также поведение частиц и вакуума в постоянном

неоднородном поле, которое исчезает на границах по

экспоненциальному закону (пиковое поле).

Диссертационная работа состоит из введения, двух глав,

заключения, списка литературы из 86 наименований и приложения. По

объёму и структуре работа соответствует требованиям, предъявляемым

к кандидатским диссертациям.

Актуальность исследования. Изучение эффектов рождения

частиц из вакуума сильными электрическими полями необходимо для

понимания ряда явлений, встречающихся в астрофизике, а также в

активно развивающейся физике наноматериалов, в частности, в физике

графена. В диссертации предложен подход, позволяющий учитывать

статистические свойства возникающей из вакуума среды и развит ряд

точно решаемых моделей, что служит дальнейшему развитию методов

КЭД в сильном поле.

Во введении обоснована актуальность работы, указана цель

проводимых автором исследований, кратко изложено содержание

работы по главам.

В первой главе диссертационной работы рассматриваются

сильные электрические поля, которые в некоторый момент времени

включаются, а затем выключаются; приводится краткий обзор

известного формализма квантовой электродинамики с такими

электрическими полями. Приводится явный вид матриц плотности,

полученных редукцией по подсистеме электронов или позитронов, для

разных начальных состояний системы, в том числе вакуума.

Отыскивается явный вид матрицы плотности системы, возникшей в

результате измерения среднего числа частиц. Для редуцированных

матриц плотности энтропия фон Неймана выражается через среднее

число частиц в финальном состоянии. Общие выражения для энтропии

иллюстрируются на конкретном примере Т-постоянного поля.

Во второй главе изучаются проблемы квантовой электродинамики

в неоднородном электрическом поле, заданном ступенчатым

потенциалом. В параграфе 2.1 дан краткий обзор используемого

формализма. В параграфе 2.2 с помощью точных решений уравнения

Дирака и Клейна-Гордона изучено поведение частиц и вакуума в

постоянном неоднородном пиковом поле. Найдено среднее

дифференциальное число частиц, рождаемых электрическим полем из

вакуума, и получены вероятности прохождения и отражения. Это

среднее число частиц исследовано для ряда предельных случаев: когда

рассматриваемое поле является слабо неоднородным, случай острого

пика и существенно асимметричный случай.

В параграфе 2.3 этой главы установлен в общем виде критерий

унитарной эквивалентности начального и конечного пространств Фока

в рамках рассматриваемой модели квантовой электродинамики. В

параграфе 2.3 найдены в общем виде матрицы плотности частиц,

рожденных неоднородным электрическим полем, заданным

ступенчатым потенциалом, соответствующие определенным условиям

измерения, и получены выражения для возникающей энтропии. Изучена

деформация вакуума под действием (L-постоянного поля).

В заключении сформулированы основные результаты и выводы

диссертационной работы.

В приложении приводятся асимптотики вырожденных

гипергеометрических функций.

Результаты и выводы диссертационной работы основаны на

надежных методах квантовой электродинамики, квалифицированном

использовании методов математической физики и не противоречат

известным результатам других авторов, что позволяет считать их

достоверными.

Основные результаты диссертации докладывались на

конференциях и опубликованы в виде 3 статей в рецензируемых

международных журналах Physical Review, имеющих высокий импакт

фактор.

Сильной стороной данной диссертационной работы является то,

что рассмотрены не только эффекты рождения пар в конкретных полях,

но предложен и общий подход к рассмотрению статистических свойств

возникающих многочастичных состояний, впервые получены

выражения для производства энтропии при различных способах

измерения. Я считаю, что этот подход будет востребован при анализе

диссипативных явлений в задачах с нестабильным вакуумом.

Конкретные рассмотренные модели сами по себе тоже представляют

интерес. Они описывают сильно идеализированные случаи, в которых

внешние поля обладают достаточно высокой степенью симметрии.

Однако, благодаря такой идеализации, удается довести решение этих

задач до конца в аналитическом виде. Таких примеров в данной области

квантовой теории поля немного. Аналитическая форма дает

возможность качественного анализа в широком диапазоне параметров

электрического поля, что обязательно будет использоваться в

дальнейших исследованиях.

В адрес диссертации можно высказать следующие замечания:

1. Переход с помощью подстановки (2.2.11) от исходного

дифференциального уравнения (2.2.9) первого порядка (уравнения

Дирака) для спинора у/ к дифференциальному уравнению (2.2.12)

второго порядка для спинора ф приводит к появлению лишних

решений: некоторые решения (2.2.12) могут приводить к тривиальному

решению уравнения (2.2.9). Однако вопрос об отборе таких решений в

диссертации не обсуждается.

2. В диссертации рассматривается переход от кусочно-гладкой

потенциальной ступени к прямоугольной рассматривается как предел

к} -> со, к2 да. Но в этом пределе высота ступени UR - U, стремится к

нулю, если параметр Е фиксирован. Чтобы высота ступени оставалась в

этом пределе больше критической, параметр Е должен

соответствующим образом зависеть от кх и к2. Например, конечное

выражение (2.2.62) для дифференциального числа пар N cnr ,

правильность которого не вызывает сомнений, можно было бы записать

в виде, более удобном для численных оценок. Было бы полезно сделать

такую оценку для центра зоны Клейна.

3.Хочу также обратить внимание на предложение, с которого

начинается диссертация и автореферат: «Традиционно считалось, что

квантовая теория предназначается для описания феноменов микромира,

тогда как макроскопические явления должны описываться классической

теорией». Но квантовая теория развивалась как универсальная теория,

которая должна была описывать не только явления микромира, но и

макроскопические явления. Другое дело, что разработанная квантовая

теория этому требованию не удовлетворяет и поэтому возникла

проблема корректного перехода от квантовой теории к классической,

которая до сих пор не получила общепринятого решения.

4. В некоторых формулах используются различные обозначения для

одних и тех же величин. К примеру, величины p L и p R, которые

вводятся на стр. 56 (см. (2.1.5)), далее в тексте используются не только с

верхними, но и с нижними индексами (например, разделы 2.2.4 и 2.2.5).

Перечисленные замечания, однако, не умаляют научной ценности

диссертационной работы. В целом, диссертация представляет собой

законченное исследование, выполненное на высоком научном уровне.

Все основные результаты, представленные в диссертации, являются

новыми и представляют интерес для специалистов в данной области.

Результаты диссертации своевременно опубликованы в ведущих

международных журналах. Опубликованные работы и автореферат

диссертации правильно и полно отражают ее содержание.

Считаю, что диссертационная работа «Некоторые проблемы

квантовой электродинамики сильного поля, заданного потенциалами

ступенчатого типа» удовлетворяет требованиям пп. 9-11, 13 и 14

действующего Положения о присуждении ученых степеней,

предъявляемым к диссертациям на соискание учёных степеней

кандидата наук, а её автор, А.А. Шишмарев, заслуживает присуждения

учёной степени кандидата физико-математических наук по

специальности 01.04.02 — Теоретическая физика.
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